Z1-2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

in quiescere caput aliqui nobis illa in tempore 248
in uero p. et si est s. q. quare filii premuntur 249
et perit ob magis ille antiquus. 2504.

I quoniam certe fides et probatio p. est nota et in 253
littera naturali. excepit in abraham. 254
prosperitatis q. in facie huius significat 255
vincula metathaphora vincere p. p. in dñe 256
et magnis tribibus magis ne calamus 257
quoniam secundum dicitur quidque p. p. 258
et vis p. plenaria p. ex p. 259
3.6.

3.
Z3-132

Et Collegio de la Comp^a. de Jesu et Fran^c. B.^o

COMMEN-

TARIA IN PROPHE-

TAM NAHVM,

R.13052

CYPRIANI MONA-

CHI CYSTERCIENSIS,

DIVINAE LEGIS

INTERPRE-

TIS,

IN COMPLVTENSI

ACADEMIA.

LVGDVN^I,
APVD GVLIEL. ROVILLIVM,
SVB SCVTO VENETO.

1568.

EXTRACTUM EX RE-
gistris facultatis theologiae
Parisiensis.

Nuo domini millēsimō quingentesimo sexagesimo, die vero penultima mensis Iulij, sacratissima theologiae facultas Parisiensis post missam de sancto spiritu apud collegium Sorbonæ ex more celebratam, in eodem collegio congregata est, super articulis sequentibus, &c.

In qua congregatione retulerunt honorandi magistri nostri frater Iacobus Chrestien, & Magister Guilielmus Chauffe doctores theologi, qui ex ordinatione facultatis præfati, visitarunt librum intitulatum, *Commentaria in prophetam Nahum, Cypriani monachi Cisterciensis, diuinæ legis interpretis in Complutensi Academia,* 1559. Audita prædictorum magistrorum relatione de prædicto libro, non impedit facultas quo minus dictus liber imprimatur.

De mandato dominorum decani, & magistrorum nostrorum sacratissimæ facultatis theologiae Parisiensis.

ILLVSTRI AC GE-
NEROSO D OMINO D. HO-
norato Ioanni, Caroli Hispaniarum
Principis præceptoris dignissimo,
& bonarum literarum patro-
no vnico, Cyprianus Mo-
nachus Cisterciensis
S. P.

*Uscipit iam vita homi-
num, consuetudique cō-
munis (vir admodum il-
lustris) ut qui cogitatio-
nes suas scriptis manda-
re, atque in vulgo adere instituant, pa-
tronos prius, imo et laudatores & aduo-
catos, ex ipsa nobilitate virisque prima-
rijs, summo studio atque diligentia conse-
tentur. Quorum cōsilium ego non solum
probarem, sed laudarem etiam vehemen-*

ter, si ea tantum quæ in illustrium virorum tutela atque praesidio sunt posita, vulgi iudicio atq; omni improbitatis molestia, libera essent. Cum vero animo cogitationeque comprehēdo nihil unquam tam exactum, magnoque perfectum ingenio, aut industria elaboratum, extitisse, quin multorum incurreret reprehensiones, & imperitæ plebis conuitys vellicaretur (vel aduersante f^t) repugnante nobilitate tota) adduci profecto nulla ratione possum, ut putem, hoc genus hominum, fructus laborum, quos in exquirendis defensoribus, & scriptis dicandis insumpserem, non omnino perdere atque profundere. Sed vi magnorum ingeniorum vigilie, & cōmētationes, certi atque firmi præsidij partem aliquam, ab ipsa generis vetustate sperare possem (quod falsum omnino iudico) semper profecto dementi & inconfidata temeritate plenum erit, indoctis & impe

imperitis hominibus labores nuncupare tuos, ea tantum ratione quod vetusta familia summoque genere sint nati: & non ea potius quod ad domesticum splendorem optimarum artium cognitionem, & multarū rerum scientiā addidere. Neq; enim nominis amplitudo, & generis vetustas (bonarum literarum cognitione destituta) sed coniunctissima inter homines amicitia, atque ingenuarum artium indefessum studium, & summa sapientiae amor, excellentium virorum scriptis, patronos semper atque defensores dedit. Quocirca veterum scriptorum consuetudo illa mihi semper visa est, totius posteritatis memoria, & imitatione dignissima, quæ amicis & necessarijs, magna que benevolentia coniunctis (doctis tamen & eruditis) omnes animi meditationes, & labores studiorum nuncupabat. Videbat homines sapientes hoc genere officiorum

¶ cultu amicitiae, laetos se atque vberes
fructus, nullaque permixtos acerbitate,
capere posse. Principio enim quanuis mul-
ta sint quibus summae amicorum coniun-
ctiones retineri possunt, tum vero illud
obseruantia genus, maximum ego atque
principium iudico, quo nostri animi co-
gitatus, atque intimos sensus, hominibus
amicissimis & charissimis consecramus.
Quod si ingenij commentationibus multo
sudore accuratis ac meditatis, firmioris
praesidij & securitatis partem aliquam
vehementer optamus, ut aduersum genus
omne periculi, tanquam septae sint & mu-
nitae: ubi quofo facilius inueniri posse,
quam in amicorum diligentia & opera,
qui nostrorum animorum fætus, non mi-
nor charitate prosequuntur, quam si sui
essent? Nisi falsum omnino putamus,
quod Cicero inquit: in eo amicitiae vim po-
sitam, ut unus quasi animus fiat ex plu-
ribus.

ribus. Tum si cuiusquam nomen nostris
est illustrandum ac celebrandum scri-
ptis, cui potius quam amico id officij pre-
standum esse censemus? Ergo cum sint
amici inter ceteros mortales, quibus nos
totos dedere, ¶ in quibus nostra omnia
ponere, & quasi consecrare debeamus:
tum vero doctis & eruditis, & omnige-
nere doctrinæ excultis, multo magis. Si
autem ad amicitiae cuiusquam coniun-
ctionem, & cognitionem optimarum ar-
tium, generis accedat splendor (adde etiā
& autoritas summa) hic profecto, ut exi-
stimo, dignus censeri debeat, qui in fidem
suam labores nostros, ¶ ingenij monu-
menta suscipiat, quem etiam in locum
patroni atque defensoris ponamus. Perfe-
cit itaque non tantum generis & nominis
rui amplirudo, sed arctissima inter nos
benevolentia, & præstans in omni gene-
re rerum doctrina tua, ut libellus iste in

tuo tandem nomine appareret. Qui (t) si peregrinus fortasse ad te veniet, neque ijs distinctus rerum verborumq; insignibus, vt paricum ceteris scriptoribus (quos dili gentissime versas) laude dignus sit, cui tamen iustius quam tibi nuncuparem, habui neminem. Fieri enim non poscit (vt arbitror) vt ad consilium nostrum (t) studium, illustrandi sacras literas, (t) explicandi prophetarum oracula (quaes multis sunt obscuritatibus inuoluta) non tantus accedat cumulus, doctrina, gratia, (t) au toritate tua, quantus vel a me desiderari potest, vel ad multorum benevolentiam huic operi conciliandam, necessarius esse videtur. Flagitabunt fortasse plerique summam dicendi copiam (t) uertatem ab hoc volumine: sed ego longe aliud homini sapienti spectandum esse non dubitem, ei presertim qui diuinæ legis explicanda munus suscepit. Aliud est enim